

**Servicii de intretinere de rutina a
drumurilor publice locale pentru anul 2020**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 949 475,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L393 Valea-Trestieni-G89 ----- Drum de acces spre or. Nisporeni				
1	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	120,00	1 473,06 251,10	176 766,60 30 132,00
		<i>Total</i>	lei			176 766,60
		Total L393 Valea-Trestieni-G89 --- --- Drum de acces spre or. Nisporeni Inclusiv salariu				176 766,60 30 132,00
		2. L395 M1 - Drum de acces spre s. Bursuc				
2	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	5,00	414,05 49,05	2 070,25 245,25
3	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc	5,00	18,70 12,60	93,51 63,00
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	5,00	526,70 19,80	2 633,50 99,00
		<i>Total</i>	lei			4 797,26
		Total L395 M1 - Drum de acces spre s. Bursuc Inclusiv salariu				4 797,26 407,25

1	2	3	4	5	6	7
		3. L396 M1 - Drum de acces spre s. Iurcenii				
5	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	8,40	77,33 21,15	649,57 177,66
6	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	4,00	414,05 49,05	1 656,20 196,20
7	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc	4,00	18,70 12,60	74,81 50,40
8	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	4,00	526,70 19,80	2 106,80 79,20
		<i>Total</i>	lei			4 487,38
		Total L396 M1 - Drum de acces spre s. Iurcenii Inclusiv salariu				4 487,38 503,46
		4. L397 M1 - Drum de acces spre s. Cristesti				
9	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton armat la poduri, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat	m3	2,00	478,22 328,50	956,44 657,00
10	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3	1,50	618,49 45,00	927,73 67,50
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,04	9 375,00 0,00	375,00 0,00
12	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	10,00	163,12 7,20	1 631,20 72,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,02	9 375,00 0,00	187,50 0,00
14	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	10,00	127,76	1 277,65

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala			5,40	54,00
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	8,40	77,33 21,15	649,57 177,66
		<i>Total</i>	lei			6 005,09
		Total L397 M1 - Drum de acces spre s. Cristesti Inclusiv salariu				6 005,09 1 028,16
		5. L398 R25 - Drum de acces spre s. Cioresti				
16	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	10,00	461,70 461,70	4 617,00 4 617,00
		<i>Total</i>	lei			4 617,00
		Total L398 R25 - Drum de acces spre s. Cioresti Inclusiv salariu				4 617,00 4 617,00
		6. L401 R10 - Drum de acces la manastirea Varzaresti				
17	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	1,00	414,05 49,05	414,05 49,05
18	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc	1,00	18,70 12,60	18,70 12,60
19	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	1,00	526,70 19,80	526,70 19,80
		<i>Total</i>	lei			959,45
		Total L401 R10 - Drum de acces la manastirea Varzaresti Inclusiv salariu				959,45 81,45

1	2	3	4	5	6	7
		7. L403.1 Drum de acces spre s. Odaia				
20	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	53,00	3 207,45 251,10	169 994,59 13 308,30
21	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	77,00	1 473,06 251,10	113 425,24 19 334,70
22	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	2,00	414,05 49,05	828,10 98,10
23	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc	2,00	18,70 12,60	37,40 25,20
24	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	2,00	526,70 19,80	1 053,40 39,60
		<i>Total</i>	lei			285 338,73
		Total L403.1 Drum de acces spre s. Odaia Inclusiv salariu				285 338,73 32 805,90
		8. L404 Drum de acces spre s. Drojdieni				
25	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,50	130,59 72,00	326,47 180,00
26	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3	5,00	618,48 45,00	3 092,42 225,00
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,03	9 375,00 0,00	281,25 0,00
28	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	50,00	163,12 7,20	8 156,00 360,00
		<i>Total</i>	lei			11 856,14
		Total L404 Drum de acces spre s. Drojdieni Inclusiv salariu				11 856,14 765,00

1	2	3	4	5	6	7
		9. L405 Drum de acces spre s. Vinatori				
29	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	110,00	210,28 34,65	23 130,25 3 811,50
30	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	102,00	1 473,06 251,10	150 251,61 25 612,20
31	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	1,00	414,05 49,05	414,05 49,05
32	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc	1,00	18,70 12,60	18,70 12,60
33	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	1,00	526,70 19,80	526,70 19,80
		<i>Total</i>	lei			174 341,31
		Total L405 Drum de acces spre s. Vinatori Inclusiv salariu				174 341,31 29 505,15

		Total	lei	669 168,96
		Asigurari sociale	22,5 %	22 465,21
		Total		691 634,17
		Cheltuieli de regie	10 %	69 163,42
		Total		760 797,59
		Beneficiu de deviz	4 %	30 431,91
		Total		791 229,50
		TVA	20 %	158 245,90
		Total deviz: Inclusiv salariu		949 475,40 99 845,37

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Servicii de intretinere de rutina a drumurilor publice locale pentru anul 2020

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 949 475,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	11,80	45,00	531,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	4,29	45,00	193,050
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,80	45,00	126,000
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,86	45,00	128,700
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 965,72	45,00	88 457,400
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	95,50	45,00	4 297,500
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,512	45,00	68,040
8.	7141020013350	Vopsitor	h-om	3,64	45,00	163,800
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	121,724	45,00	5 477,580
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,94	45,00	222,300
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,00	45,00	180,000
		Total manopera				99 845,37

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	8,46	1 078,00	9 119,880
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,94	1 273,00	1 196,620
3.	1212121212121	apa	m3	881,625	22,35	19 704,319
4.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	343,85	308,00	105 905,800
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,663	308,00	204,204
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	8,255	308,00	2 542,540
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	291,50	308,00	89 782,000
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	60,95	308,00	18 772,600
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,21	10,00	2,100
10.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	1,671	250,00	417,625
11.	14221022055070	Beton asfaltic	t	12,65	1 273,00	16 103,450
12.	23203226000401	Bitum	t	0,093	9 000,00	834,300
13.	23203226001101	Bitum	t	0,066	9 000,00	594,000
14.	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,546	30,00	16,380
15.	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,382	30,00	11,466
16.	24301261032201	Vopsea alba	kg	1,716	30,00	51,480
17.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	12,264	50,00	613,200
18.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	5,88	30,00	176,400
19.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm	kg	1,915	30,00	57,456
20.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel	buc	13,00	500,00	6 500,000

21.	2663102100000	Beton	m3	1,30	850,00	1 105,000
22.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,96	15,00	14,400
23.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,11	15,00	1,650
24.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	13,00	280,00	3 640,000
25.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	26,00	0,50	13,000
26.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	52,00	0,50	26,000
27.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	26,00	0,50	13,000
28.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,52	15,00	7,800
29.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,26	15,00	3,900
30.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	52,00	0,50	26,000
Total materiale de construcții						277 456,58

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,938	50,00	96,875
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,74	50,00	187,000
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	13,75	150,00	2 062,500
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,806	120,00	96,768
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,027	350,00	9,450
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	99,799	430,00	42 913,570
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,321	430,00	137,922
8.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	289,344	150,00	43 401,600
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	753,28	220,00	165 721,600
10.	29522400040040	Compactor	h-ut	1,54	220,00	338,800
11.	2952240004010	Compactor static R 8-14 de 14tf	h-ut	1,11	220,00	244,200
12.	2952240004012	Rulou compresor de 8-14 t	h-ut	1,677	220,00	368,940
13.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,88	20,00	17,600
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	9,434	15,00	141,502
15.	29525000050040	Tractor	h-ut	25,872	230,00	5 950,560
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,163	250,00	40,625
17.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	120,55	250,00	30 137,500
Total utilaje de construcții						291 867,01

Total	lei	669 168,96
Asigurari sociale	22,5 %	22 465,21
Total		691 634,17
Cheltuieli de regie	10 %	69 163,42
Total		760 797,59
Beneficiu de deviz	4 %	30 431,91
Total		791 229,50
TVA	20 %	158 245,90

Total deviz:

949 475,40

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Servicii de intretinere de rutina a
drumurilor publice locale pentru anul 2020**
Investitor Sonsiliul raional Nisporeni
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L393 Valea-Trestieni-G89 ----- Drum de acces spre or. Nisporeni				
1	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 473,06
						251,10
	7129020012800	Pavator	h-om	5,580	45,00	251,10
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,150	308,00	354,20
	1212121212121	apa	m3	2,500	22,35	55,88
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,140	220,00	470,80
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	150,00	123,30
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,350	250,00	87,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	230,00	16,33
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,265	430,00	113,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			176 766,60
		2. L395 M1 - Drum de acces spre s. Bursuc				
2	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			414,05
						49,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	45,00	14,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	45,00	34,20
	2663102100000	Beton	m3	0,100	850,00	85,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,000	280,00	280,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 070,25
3	DF53A	Vopsirea stlpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc			18,70
						12,60
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,280	45,00	12,60
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	30,00	0,88
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,132	30,00	3,96
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,042	30,00	1,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			93,51
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			526,70
						19,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	45,00	9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	45,00	9,90
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	500,00	500,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	0,50	2,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	0,50	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,50	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	15,00	0,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	15,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 633,50
		3. L396 M1 - Drum de acces spre s. Iurceni				
5	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete	m2			77,33

1	2	3	4	5	6	7
		carosabile				21,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	45,00	17,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	45,00	4,05
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	50,00	36,50
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	30,00	10,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	30,00	3,42
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	120,00	5,76
		Cheltuieli directe	lei			649,57
6	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			414,05
						49,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	45,00	14,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	45,00	34,20
	2663102100000	Beton	m3	0,100	850,00	85,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,000	280,00	280,00
		Cheltuieli directe	lei			1 656,20
7	DF53A	Vopsirea stlpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc			18,70
						12,60
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,280	45,00	12,60
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	30,00	0,88
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,132	30,00	3,96
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,042	30,00	1,26
		Cheltuieli directe	lei			74,81
8	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			526,70
						19,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	45,00	9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	45,00	9,90
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	500,00	500,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	0,50	2,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	0,50	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,50	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	15,00	0,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	15,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			2 106,80
		4. L397 M1 - Drum de acces spre s. Cristesti				
9	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton armat la poduri, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat	m3			478,22
						328,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,400	45,00	63,00
	7111020030200	Miner	h-om	5,900	45,00	265,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,748	15,00	56,22
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,870	50,00	93,50
		Cheltuieli directe	lei			956,44
10	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3			618,49
						45,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,240	45,00	10,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,760	45,00	34,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,270	308,00	391,16
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,102	308,00	31,42
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,257	250,00	64,25
	1212121212121	apa	m3	0,250	22,35	5,59
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	430,00	18,06
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,258	220,00	56,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	250,00	6,25
		Cheltuieli directe	lei			927,73
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 375,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 000,00	9 270,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	350,00	105,00
		Cheltuieli directe	lei			375,00

1	2	3	4	5	6	7
12	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			163,12 7,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,160	45,00	7,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 078,00	152,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	10,00	0,03
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	220,00	3,65
		Cheltuieli directe	lei			1 631,20
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 375,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 000,00	9 270,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	350,00	105,00
		Cheltuieli directe	lei			187,50
14	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			127,76 5,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	45,00	5,40
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 273,00	119,66
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	10,00	0,03
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	220,00	2,51
		Cheltuieli directe	lei			1 277,65
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			77,33 21,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	45,00	17,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	45,00	4,05
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	50,00	36,50
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	30,00	10,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	30,00	3,42
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	120,00	5,76
		Cheltuieli directe	lei			649,57
		5. L398 R25 - Drum de acces spre s. Cioresti				
16	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			461,70 461,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,260	45,00	461,70
		Cheltuieli directe	lei			4 617,00
		6. L401 R10 - Drum de acces la manastirea Varzaresti				
17	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			414,05 49,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	45,00	14,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	45,00	34,20
	2663102100000	Beton	m3	0,100	850,00	85,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,000	280,00	280,00
		Cheltuieli directe	lei			414,05
18	DF53A	Vopsirea stlpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc			18,70 12,60
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,280	45,00	12,60
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	30,00	0,88
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,132	30,00	3,96
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,042	30,00	1,26
		Cheltuieli directe	lei			18,70
19	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un	buc			526,70

1	2	3	4	5	6	7
		stilp gata plantat				19,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	45,00	9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	45,00	9,90
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	500,00	500,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	0,50	2,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	0,50	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,50	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	15,00	0,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	15,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			526,70
		7. L403.1 Drum de acces spre s. Odaia				
20	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 207,45
						251,10
	7129020012800	Pavator	h-om	5,580	45,00	251,10
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,150	308,00	354,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,500	308,00	1 694,00
	1212121212121	apa	m3	2,500	22,35	55,88
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,300	250,00	75,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	230,00	16,33
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,140	220,00	470,80
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	150,00	123,30
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	430,00	166,84
		Cheltuieli directe	lei			169 994,59
21	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 473,06
						251,10
	7129020012800	Pavator	h-om	5,580	45,00	251,10
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,150	308,00	354,20
	1212121212121	apa	m3	2,500	22,35	55,88
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,140	220,00	470,80
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	150,00	123,30
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,350	250,00	87,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	230,00	16,33
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,265	430,00	113,95
		Cheltuieli directe	lei			113 425,24
22	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			414,05
						49,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	45,00	14,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	45,00	34,20
	2663102100000	Beton	m3	0,100	850,00	85,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,000	280,00	280,00
		Cheltuieli directe	lei			828,10
23	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc			18,70
						12,60
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,280	45,00	12,60
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	30,00	0,88
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,132	30,00	3,96
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,042	30,00	1,26
		Cheltuieli directe	lei			37,40
24	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			526,70
						19,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	45,00	9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	45,00	9,90
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	500,00	500,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	0,50	2,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	0,50	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,50	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	15,00	0,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	15,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			1 053,40

1	2	3	4	5	6	7
		8. L404 Drum de acces spre s. Drojdieni				
25	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			130,59 72,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	45,00	72,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	430,00	8,21
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,775	15,00	11,62
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	50,00	38,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			326,47
26	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3			618,48 45,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,240	45,00	10,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,760	45,00	34,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,270	308,00	391,16
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,102	308,00	31,42
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,257	250,00	64,25
	1212121212121	apa	m3	0,250	22,35	5,59
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	430,00	18,06
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,258	220,00	56,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	250,00	6,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 092,42
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 375,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 000,00	9 270,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	350,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			281,25
28	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			163,12 7,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,160	45,00	7,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 078,00	152,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	10,00	0,03
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	220,00	3,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 156,00
		9. L405 Drum de acces spre s. Vinatori				
29	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			210,28 34,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,770	45,00	34,65
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 273,00	146,40
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 000,00	5,40
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	150,00	18,75
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	220,00	3,08
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	20,00	0,16
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	230,00	1,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 130,25
30	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 473,06 251,10
	7129020012800	Pavator	h-om	5,580	45,00	251,10
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,150	308,00	354,20
	1212121212121	apa	m3	2,500	22,35	55,88
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,140	220,00	470,80
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	150,00	123,30
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,350	250,00	87,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	230,00	16,33
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,265	430,00	113,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			150 251,61
31	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			414,05 49,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	45,00	14,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	45,00	34,20

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton	m3	0,100	850,00	85,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,000	280,00	280,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			414,05
32	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc			18,70
						12,60
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,280	45,00	12,60
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	30,00	0,88
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,132	30,00	3,96
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,042	30,00	1,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18,70
33	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			526,70
						19,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	45,00	9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	45,00	9,90
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	500,00	500,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	0,50	2,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	0,50	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,50	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,50	1,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	15,00	0,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	15,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			526,70

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.